Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet

( kontakto ZMR)
Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet

Adresa

Instituti i Shéndetit Publik
Rruga :Aleksandér Moisiu,
No 80,Kinostudio, Tirané

e-mail : zmr@ishp.gov.al
tel- 042 370 057

Historiku

1972- Viti né té cilin, Shqipéria ka pér heré té paré njé legjislacion dhe njé rregullore e cila
mbulonte ¢éshtjet kryesore té rrezatimit jonizues.

1995- Né bazé té rekomandimeve té Misionit RAPAT né vitit 1992, miratohet ligji Nr.8025 daté
9.11.1995 “ Pér mbrojtjen nga rrezatimi jonizues . Ligji pérmban tre shtyllat bazé: licensimin,
inspektimin dhe sanksionet.Né zbatim té kétij ligji u krijua Autoriteti Kompetent Kombétar né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimi, i cili ka dy nivele :

» Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet si organ vendimmarrés, i cili drejtohet nga Ministri
i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

» Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet si organ ekzekutiv i saj
Detyrat dhe pérgjegjésité e tyre pércaktohen né ligj

1996- Krijohet Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet prané Institutit t& Shéndetit Publik me strukturén:
njé pérgjegjés dhe dy specialisté. Kryetari i késaj zyre éshté dhe sekretar i KMR-sé. Zyra e
mbrojtjes nga Rrezatimet mbulon té gjitha ¢éshtjet gé kané té béjné me siguriné dhe sigurimin e
rrezatimit. | gjithé aktiviteti i késaj zyre financohet nga buxheti i shtetit.

2000- Nis progesi i licensimit, inspektimit, import-eksportit dhe transportit té burimeve té
rrezatimit jonizues.

2007- Nis inventarizimi né sistemin RAIS i té gjithé subjekteve té licensuar gé ushtrojné veprimtari
me burime té rrezatimit jonizues, burimeve radioaktive té kategorisé nga | deri né V, import -
eksport, transport té burimeve té rrezatimit jonizues si dhe inspektimeve té kryera né rang
prefekturash.



2008-Amendimi i Ligjit Nr.8025 daté 9.11.1995 “ Pér mbrojtjen nga rrezatimi”, i cili merr né
konsideraté céshtjet gé lidhen me sigurimin e burimeve té rrezatimit jonizues, rritjen e pavarsisé
sé KMR, sipas té cilit tashmé anétaret zgjidhen me VKM dhe pa konflikt interesi, miratimin e
rregulloreve me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave si dhe krijimin e inventarit t& burimeve té
rrezatimit prané ZMR-sé.

2008-2012-Eshté rishikuar legjislacioni dhe rregulloret gé kané té béjné me mbrojtien nga
rrezatimi jonizues né pérputhje me Direktivat dhe rekomandimet e EU si dhe standartet e ANEA-
S.

2011-Miratohet ligji Nr.10469 daté 13.10.2011 “ Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, i cili
pércakton Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimet, si Autoritet Kompentent né kété fushé dhe
Zyrén e Mbrojtjes nga Rrezatimet, si organ ekzekutiv té tij.

Gjaté kétyre viteve Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet ka
bashképunuar pér realizimin e detyrave dhe me institucione si: Instituti i Fizikés Bérthamore,
Instituti 1 Shéndetit Publik, Instituti i Rrezatimeve si dhe Instituti i Mbrojtjes nga Rrezatimet.

2013-Né kuadrin e inspektimeve jané amenduar Ligji Nr. 8025, Daté 9.11.1995, “ Pé&r mbrojtjen
nga rrezatimet jonizuese” pérkatésisht Ligji Nr.26, daté 14. 02. 2013 dhe Ligji Nr.10469, daté
13.10.2011 “ Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, pérkatésisht Ligji Nr.27, daté 14. 02.
2013. Inspektimi do té kryhet nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet.

2014-Vendimi Nr.123 daté 05.03.2014 > Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e organizimit,té
funksionimit e té shpérblimit t¢ Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet.Urdhri Nr.124 daté
27.03.2014,pér pércaktimin e anétarévé dhe ekspertéve té Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet.



Ministria e Shendetesise

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet

InSUl.UC'O“CI e Zyra e Mbrojtjes nga Legjislacioni
autorizuara Rrezatimet Licensimi

Qendra e Fizikes Instituti 1 Shendetit
Berthamore te Zbatuar Publik

Mjekesi

S — . Qendrat e mbetjeve
Kalibrim pajisjesh Survejanca Kerkim ne indistci
Dozimetri personale mjekesore

Kontrolli i mjedisit
Trajtimi i mbetjeve
Trajnime

Instituti i Rrezatimit
Instituti 1 Mbrojtjes
nga Rrezatimi
Ekspertize dhe
Trajnimi

KOMISIONI | MBROJTJES NGA RREZATIMET

e ZNJ.ALBANA KOCIU , KRYETAR | KMR
e Z.RUSTEM PACI, SEKRETAR | KMR

ANETARET E KMR

e ZNJ.AGATHI KURAMANO e-email: agathi.kuramano@shendetesia.gov.al
e ZNJ. BRUNILDA DACI e-email: brunilda.daci@gmail.com

e ZNJ. EUGENA TOMINI e-email: Eugena.Tomini @ishp.gov.al

e ZJETMIR BRAHA e-email:jetmir.braha@akep.al

e Z.SHKELQIM MEMA e-email:memashkelgim@gmail.com

e ZNJ.ODETA CATI e-email: okojaal@yahoo.com



EKSPERTET E KMR

Z. FATOSH KLOSI e-email:fatoshklosi@yahoo.it
Z.KOSTANDIN DOLLANI e-email:kostandindollani@yahoo.com
Z.DHIMITRAQ ZIU e-email:ziudh@mrp@.gov.al

Z. AGRON YLLI e-email:agronylli@yahoo.com

ZYRA E MBROJTJES NGA RREZATIMET

e Z.RUSTEM PACI, KRYETAR

e ZNJ.IDA MURAJ, SPECIALISTE

e ZNJ.SUELA SHTEMBARI,SPECIALISTE
e ZNJ.SENI MEMAJ, SPECIALISTE

e ZNJ.SHEJNA MITKU,SPECIALISTE

e Z.SULEJMAN XHETANI,SPECIALIST

e ZHERMES PLAKU, SPECIALIST

e ZNJ.ADELINA SUBASHI, SPECIALISTE
e ZNJ.ESMERALDA FERO,SPECIALISTE
e ZNJ.ARLINDA SHAMET]I, SPECIALISTE /JJURISTE
e ZNJ.FLORIDA BELULI,IT

TE NJOHUR NGA KMR SI EKSPERTE NE FUSHEN E MBROJTJES NGA
RREZATIMET JONIZUESE.

( PERGATISIN PLANIN E SIGURISE (EKSPERTIZEN ) PER GJENERATORET ME RREZE
X QE PERDOREN NGA SUBJEKTET PRIVATE)

e Z.DURIM KRYEZIU 068 40 21 875 MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2011
e Z.ERVIS TELHAJ 069 28 10 424 MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2011
e Z.LUAN QAFMOLLA 068 25 63 186 MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2011
e ZRUSTEM PACI (nuk ushtron profesionin) MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2011
e ZKOSTANDIN DOLLANI 069 22 37 097 MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2011
e ZSHKELQIM MEMA 069 21 82 095 MBLEDHJA E KMR DT.14.10.2011
e ZALBERT NOCKA 068 20 54 305 MBLEDHJA E KMR DT.14.10.2011
e ZNJ.ERJONA BAKIU 069 31 94 406 MBLEDHJA E KMR DT.22.06.2012

e Z.BARDHYL GRILLO 069 30 45 066 MBLEDHJA E KMR DT.18.01.2013
e ZNJ. MANJOLA SHYTI 069 22 38 247 MBLEDHJA E KMR DT.31.12.2014
e ZNJ.FLORINDA CFARKU 069 24 82 632 MBLEDHJA E KMR DT.31.12.2014
e ZNJ.KOZETA BODE 068 30 46 703 MBLEDHJA E KMR DT.31.12.2014
e ZNJ.DRILONA KISHTA 069 25 41 921 MBLEDHJA E KMR DT.31.12.2014



o ZFATOSYLLI 069 23 72 431
o ZGERTI XHIXHA 069 21 77 319
o ZNJ.ORTESA SALIANJI 067 49 72 075
e ZNJ.RODINA MYRKU 067 40 90 682
e ZNJ.IRENA MUCOLLARI 069 21 61 829
e ZNJ.IRMA BERDUFI 069 52 62 759
e Z.DRITAN PRIFTI 067 48 05 452

MBLEDHJA E KMR DT.18.11.2016
MBLEDHJA E KMR DT.18.11.2016
MBLEDHJA E KMR DT.07.02.2020
MBLEDHJA E KMR DT.07.02.2020
MBLEDHJA E KMR DT.04.05.2020
MBLEDHJA E KMR DT.04.05.2020
MBLEDHJA E KMR DT.25.11.2020

TE NJOHUR NGA KMR SI EKSPERTE NE FUSHEN E MBROJTJES NGA

RREZATIMET JOJONIZUESE

e ZALBERT NOCKA 068 20 54 305
e ZSHKELQIM MEMA 069 21 82 095
e Z.RUSTEM PACI(nuk ushtron profesionin)
e ZFATOS YLLI 069 23 72 431
e ZTHEODHOR KARAJA 0692182901
e ZKOSTANDIN DOLLANI 069 22 37 097
e ZPARTIZAN MALKAJ 067 40 62 560
e Z.ISIDOR KOKALARI 069 72 96 931

e Z.BESNIK DOBI 069 27 04 423
e ZNJ.DHURATA KUQI 069 84 64 880
o ZALGENTILALA 067 28 23 754
o Z BEXHET KAMO 069 20 83 433
e Z.ILIR SHINKO 067 20 33 918
e ZOLIMPJON SHURDI 068 20 64 109
e ZVLADIKOLICI +355 42 227 914
e Z.KLITON ZAIMI 069 22 23 523

e ZAGRON MYSHKETA 067 3841026

MBLEDHJA E KMR DT.12.03.2013
MBLEDHJA E KMR DT.12.03.2013
MBLEDHJA E KMR DT.12.03.2013
MBLEDHJA E KMR DT.19.08.2014
MBLEDHJA E KMR DT.19.08.2014
MBLEDHJA E KMR DT.19.08.2014
MBLEDHJA E KMR DT.19.08.2014
MBLEDHJA E KMR DT.19.08.2014
MBLEDHJA E KMR DT.19.08.2014
MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2015
MBLEDHJA E KMR DT.19.04.2017
MBLEDHJA E KMR DT.19.04.2017
MBLEDHJA E KMR DT.19.04.2017
MBLEDHJA E KMR DT.19.04.2017
MBLEDHJA E KMR DT.19.04.2017
MBLEDHJA E KMR DT.14.06.2017
MBLEDHJA E KMR DT.28.08.2017

PERSONA FIZIKE /JURIDIKE TE NJOHUR NGA KMR

e INSTITUTI I FIZIKES BERTHAMORE TE ZBATUAR
ZNJ. BRUNILDA DACI 068 24 20 838 MBLEDHJA E KMR DT.17.06.2015

TRAINIM NE FUSHEN E MBROJTJES NGA RREZATIMET JONIZUESE TE KATEGORIVE

SI ME POSHTE :

- EKSPERT I KUALIFIKUAR

- PERGJEGJES PER MBROJTJEN NGA RREZATIMET JONIZUESE
- PUNONIJES QE PERDOR BURIME TE RREZATIMIT JONIZUES

- PUNONJES | TRUPES RREGULLATORE



e INSTITUTI I FIZIKES BERTHAMORE TE ZBATUAR
ZNJ. BRUNILDA DACI 068 24 20 838 MBLEDHJA E KMR DT.01.12.2021
ESHTE LICENSUAR NGA KMR PER TE KRYER VEPRIMTARITE SI ME POSHTE :

- TRANSPORT, RUAJTJE TE PERKOHSHME, IMPORT — EKSPORT, TRAJTIM TE
MBETJEVE RADIOAKTIVE

e INSTITUTI I FIZIKES BERTHAMORE TE ZBATUAR
ZNJ. BRUNILDA DACI 068 24 20 838 MBLEDHJA E KMR DT.21.05.2019
IFBZ ESHTE | VETMI INSTITUCION QE KRYHEN :

- PLAN/EKSPERTIZEN PER BURIME RADIOAKTIVE TE KATEGORISE 1,2,3,4,
DHE 5 ( Pér pérdorim, ruajtje té pérkohéshme,transport té burimeve radioaktive )

- PLAN / EKSPERTIZEN PER GJENERATORE ME RREZE X , PER SUBJEKTET
SHTETERORE

e POLICIAE SHTETIT

NE MBLEDHJEN E KMR DT.21.5.2019 ESHTE MARRE VENDIM QE: POLICIAE
SHTETIT ESHTE | VETMI INSTITUCION QE PERGATIT PLANIN E SIGURIMIT

FIZIK PER BURIME RADIOAKTIVE TE KATEGORISE 1,2 DHE 3

( Pér pérdorim, ruajtje té pérkohéshme,transport té burimeve radioaktive )

Realizimi i planit té sigurimit ,do té béhet nga subjektet né bashképunim me strukturat vendore té
Policisé sé Shtetit (drejtoria vendore e policisé, komisariati i policisé),aty ku kompanité do té
ushtrojné veprimtariné me burime radioaktive.

TE NJOHUR NGA KMR PER TRAJNIMIN E PUNONJESVE QE PERDORIN BURIME
TE RREZATIMIT JONIZUES

e INSTITUTI | RREZATIMEVE
Z.FATOS YLLI 069 23 72 431 MBLEDHJA E KMR DT.13.02.2013

e INSTITUTI I MBROJTJES SE RREZATIMEVE
Z.KOSTANDIN DOLLANI 069 22 37 097 MBLEDHJA E KMR DT.13.02.2013

e GAMMA EXPERTS “CONTINUING & PROFESSIONAL EDUCATION CENTER”

Z. GERTI XHIXHA 069 21 77 319 MBLEDHJA E KMR DT.5.05.2022



TE NJOHUR NGA KMR, PER KRYERJEN E KONTROLLIT TEKNIK TE PAJISJEVE
RADIOLOGJIKE QE PERDOREN NE MJEKESI

e EDNA FARMA
Z. ILMI HOXHA 068 22 14 181 MBLEDHJA E KMR DT.23.03.2016

e INSTITUTI I FIZIKES BERTHAMORE TE ZBATUAR
ZNJ. BRUNILDA DACI 068 24 20 838 MBLEDHJA E KMR DT.23.03.2016

o Z.GERTI XHIXHA 069 21 77 319 MBLEDHJA E KMR DT.21.05.2019

e Z NIKOHYKA 068 22 64 725 MBLEDHJA E KMR DT.23.06.2020

I NJOHUR NGA KMR PER REALIZIMIN E MATJEVE SI ME POSHTE

- TE NIVELIT TE PERQENDRIMIT TE RADONIT NE TOKE,UJE DHE AJER

- TE NIVELIT TE PERQENDRIMIT TE RADIONUKLIDEVE NATYRORE
(K.U.TH)NE TOKE DHE MATERIALET E NDERTIMIT

- TE RREZATIMIT GAMMA TOTAL

e SAFET DOGJANI 069 25 67 778 MBLEDHJA E KMR DT.28.02.2017

KOMPANI TE PAJISURA ME LICENCE NGA KMR PER MIREMBAJTJE, INSTALIM
TE PAISJEVE GJENERATORE ME RREZE X

e MEDICAL DISTRIBUTION SH.P.K
Z. ALBAN XHAFERI 069 20 93 093 MBLEDHJA E KMR DT.21.05.2019

e ALBASCAN SH.P.K (Vetém pér pajisje té sigurisé sé larté, X-ray inspection system )
Z.ELTON JORGJIS 06924 70 770 MBLEDHJA E KMR DT.21.05.2019

e SOLLAKU GROUP
ZNJ. LURIANA SOLLAKU 0696034 141 MBLEDHJA E KMR DT.21.05.2019

e EVITASH.P.K
ZNJ.ELONA SARACI 067 60 97 965 MBLEDHJA E KMR DT.30.07.2019

e MSE SH.P.K
Z. CAN KUTAY ORTEN 04 22 04 008 MBLEDHJA E KMR DT.30.07.2019


mailto:Cel:00355692093093

AES COMMUNICATION
Z.JANI ANGJELI 0035552 22 41 13

TUNAMAR SH.P.K
Z.ZAMIR DURBAKU 0692043 271

MBLEDHJA E KMR DT.15.03.2019
AMENDIM DT. 25.09.2019

MBLEDHJA E KMR DT.25.09.2019

ADVANCED BUSINESS SOLUTIONS (vetém mirémbajtje)

Z.GEROND MECE 068 20 90 321

ALFLEXIM
Z.FATOS AHMATAJ 069 20 51 010

DELTA DENT SH.P.K

Z.SOKOL RRESHKA 069 61 11 333

A&A SECURITY SERVEY SH.P.K
Z.GAZMIR ARAPI 068 90 27 453

IMPACT

Z.SKERDILAJD MEMUSHAJ 067 50 22 613
ALBADENT PLUS SH.P.K
Z.ALESSANDRO MEHMETI 069 20 77 552

MEDFAU SH.P.K
Z.SHKELQIM VERDHA 069 20 66 905

REAL COM SH.P.K
Z.MARJAN BRRAKA 069 2075630

MARLEN/E SH.P.K
Z. ABDYL SHIJAKU 069 20 29 713

ALBAPHOTO SH.P.K

ZNJ.ELIRA XHAFERI 355 42232860

MBLEDHJA E KMR DT.25.09.2019
AMENDIM DT.07.02.2020

MBLEDHJA E KMR DT.30.07.2019
AMENDIM DT.17.12.2019

MBLEDHJA E KMR DT.15.03.2019
AMENDIM DT.17.12.2019

MBLEDHJA E KMR DT.17.12.2019

MBLEDHJA E KMR DT.07.02.2020

MBLEDHJA E KMR DT.25.11.2020

MBLEDHJA E KMR DT.29.12.2021

MBLEDHJA E KMR DT.29.12.2021

MBLEDHJA E KMR DT.22.04.2022

MBLEDHJA E KMR DT.22.04.2022



EUROMED SH.P.K

Z.ARMAND ALLIU 069 21 90 670 MBLEDHJA E KMR DT.22.04.2022
O.E.SDISTRIMED

ZNJ. ORJADA JAHO 042 27 06 60 MBLEDHJA E KMR DT.01.06.2022
MONTAL

Z.SKENDER LUFI 069 70 70 120 MBLEDHJA E KMR DT.05.07.2022

SAER MEDICAL SH.P.K
Z.RIDI CIPI 042 22 98 50 MBLEDHJA E KMR DT.05.07.2022

QENDRA KOMBETARE TEKNIKE BIO - MJEKESORE ( vetém mirémbajtje )
Z.OLTION DHONO +35542 36 27 050 MBLEDHJA E KMR DT.19.09.2022

DENTAL LEADER CORSI SH.P.K

Z. EDMOND MEMA 069 60 81 966 MBLEDHJA E KMR DT.10.05.2021
AMENDIM DT.19.09.2022

FUTURA DENT SH.P.K

Z.GENTIAN NDREGJONI 069 80 70 222 MBLEDHJA E KMR DT.12.01.2023

INFORMATION BUSINESS SYSTEMS IBS

Z.DARIN GEZDARI 042 223 854 MBLEDHJA E KMR DT.12.01.2023
FEDOS SH.P.K
Z. ORION STRUGA 068 20 76 261 MBLEDHJA E KMR DT.22.02.2023

BORA DENTAL ALBANIA
Z.YLL BAJRAMI 069 70 14 826 MBLEDHJA E KMR DT.07.04.2023

ARDIAN TEFERICI (vetém instalim )
Z. ARDIAN TEFERICI 068 20 07 050 MBLEDHJA E KMR DT.07.04.2023

MOTO MANIA SH.P.K "TECHNODENTAL"
Z.ALBERT BALLABANI 0698570073 MBLEDHJA E KMR DT. 13.06.2023

FREDI ELECTRONIC SH.P.K
Z.ALFRED KASMI 067 20 60 003 MBLEDHJA E KMR DT.10.07.2023



BAT TECHNOLOGIES
Z.FLORJAN VRENEZI 069 28 76 648 MBLEDHJA E KMR DT.25.08.2023

DIAL -ALB SH.P.K
ZNJ.ALBARISTA 069 96 99 995 MBLEDHJA E KMR DT.1.12.2023

SERVICE DENTAL ALBANIA
Z.SALI RIRA 067 40 76 652 MBLEDHJAE KMR DT.1.12.2023

TRIMED SH.P.K

ZNJ.GENTIANA PESHKATARI 069 20 92 330 MBLEDHJA E KMR DT.4.1.2024

KONEX

Z. ERJON KAJO 068 20 000 48 MBLEDHJA E KMR DT.16.5.2024
BNT ELECTRONICS, SH.P.K

Z.JOVAN BOJDANI 069 86 63 029 MBLEDHJA E KMR DT.12.6.2024



